RÜSTEM PAŞA KÜTÜPHANESi

Rüstem Paşa (ö. 968/ 1561) tarafından
İstanbul' da kurulan kütüphane.

L ~

Kanuni Sultan Süleyman dönemi sadra
zamlarından Rüstem Paşa'nın Eminönü'n
de Mahmud Paşa Camii yakınında 957
(1550) yılında Mimar Sinan'a yaptırdığı
medresede kurduğu kütüphanenin "evail-i
Cemfıziyelewel" 968 (ı 561 Ocak sonları) ta
rihli vakfıyesine göre kütüphanede günlük
S akçe ücret alan bir hfıfız-ı kütüb görev
yapmaktaydı. Medrese hocalarının ve öğ
rencilerin yararlanması için açılmış kütüp
haneden öğrenciler de hocalarının bilgisi
dahilinde ödünç kitap alabilmekteydi.

Ebu Ubey
de, dai olarak yetiştirdiği Abdurrahman'ın
da içinde bulunduğu beş öğrencisini Ku
zey Afrika'ya göndererek ibazi davetini or
ganize etmekle ve şartlar uygun olunca
aralarından Ebü'I-Hattab ei-Meafıri'nin baş
kanlığında bir i bazi yönetimi ku rm akla gö
revlendirdi. Onun tavsiyesiyle 140 (757) yı
lında Trablus'ta Heware ve Zenate ibazi
leri'ne imam seçilen Ebü'I-Hattab. Kayre
van'ı ele geçirince Abdurrahman b. Rüs
tem 'i oraya vali tayin etti ( ı 4 ı /7 58). Bu
arada Ebü'I-Hattab, Abbas'iler'e yeniidi ve
çok sayıda taraftarıyla birlikte öldürüldü
(ı 44/76 ı) Abdurrahman ise bir grup i ba
zi ile birlikte Abbasiler'in eline geçen Kay
revan'dan Orta Mağrib'deki (Cezayir) Ce
belicezzul'e çekildi.

gücünü iyice arttıran Abdurrahman. ibazi
Berberi kabile reisierinin katıldığı bir top
lantıda imam seçildi ve Rüstemiler Devle
ti'ni resmen kurmuş oldu ( 160/777). Daha
sonra Cebelicezzul'de Tahert şehrini te
sis etti ve burayı merkez yaptı. "Emlrü'l
mü'minin" unvanını alan Abdurrahman'ın
171 (787) yılında ölümüne kadar on bir yıl
süren yönetim dönemi büyük ölçüde ba
rış ve sükun içinde geçti.

Abdurrahman'ın ölmeden önce. yerini
alacak imam ı seçme yetkisini oğlu Abdül
vehhab'ın da içinde bulunduğu altı kişilik
bir şuraya havale etmesi üzerine bir ay sü
ren toplantıların ardından Abdülvehhab
imamlığa getirildi. Bu seçim, ibazıyye'nin
imarnın şura yoluyla belirlenmesi gerek
tiği inancına rağmen emirliğin sona erme
sine kadar uygulanan saltanatta veraset
kuralının da başlangıcı oldu. 208 (823) yı
lına kadar hüküm süren Abdülvehhab'ın
iktidar günleri her ne kadar devletin gü
cünü arttırdığı dönem ise de aynı zaman
da birçok isyanın yaşandığı süreçtir. Bu is
yanların en önemlisi, i baziler'in Abdülveh
hab'ın imametini kabul etmeyen Nükka
riler ve onun taraftarları olan Vehbiler ara
sında ikiye bölünmesiyle sonuçlanan isyan
dır.